
Gymnázium Brno, Slovanské náměstí, příspěvková organizace 
Slovanské náměstí 1804/7, 612 00 Brno, IČ 005 59 016 

Tel.: 541 321 317, www.gymnaslo.cz 
 

Seminář z českého jazyka 
pro školní rok 2020/2021 

Zkratka: VSČ 
Vyučující: Leona Číhalová (Petra Pernicová, Pavlína Janečková) 
Ročník: maturitní 
Délka: jednoletý 

Vztah k maturitní zkoušce, prerekvizity 
Absolvování semináře není nutnou podmínkou vykonání maturitní zkoušky z českého jazyka.                     
Absolvování semináře je však doporučeno k úspěšnému vykonání všech tří součástí státní                       
části maturitní zkoušky z  českého jazyka. 

Pro koho je seminář určen a doporučen 
Seminář z českého jazyka je zaměřen na prohlubování a rozšiřování učiva v oblasti                         
jazykovědy, stylistiky a komplexně literatury. V rámci stylistiky procvičování funkčních stylů,                     
slohových postupů a útvarů tak, aby byl student schopen vytvořit text, který je v dané                             
komunikační situaci funkční a splňuje danou komunikační situaci. Analýza a interpretace                     
uměleckých textů, orientace v literárněhistorickém kontextu. Rozvoj čtenářské gramotnosti,                 
ověřování gramatických pravidel jako předpoklad úspěšného zvládnutí didaktických testů. 
Seminář je určen pro studenty maturitních ročníků. 

Obsah (tematické celky) 

Jazykověda a její disciplíny, současná podoba českého jazyka 

Stylistika - charakteristika funkčních stylů, slohových útvarů a postupů 
Rozbor uměleckých textů - tematická, kompoziční a jazyková výstavba, charakteristika                   
literárních druhů a žánrů, tropy a figury, typy promluv 
Literárněhistorický kontext, vývojové etapy literatury 
Prezentace literárních děl na základě vlastní četby s využitím získaných vědomostí a                       
dovedností 
 
 
 

http://www.gymnaslo.cz/

